
ANO LIV Nº 13.134Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 4
PROCURADORIA GERAL 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
PODER LEGISLATIVO 6

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.624, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.  
Dispõe sobre denominação de Rotatória, no bairro Morato, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  2  4
 
Art. 1º Fica denominada de “Francisco Alves dos Santos”, Cidadão Prestante, a Rotatória localizada 
na junção das Avenidas Ruy Teixeira Mendes, Engº Alberto Morato Krahenbuhl, Nove de Julho e Pio 
Sbrissa, no bairro Morato, nas coordenadas em SIRGAS 2000 E=225500.193 e N=7483705.521.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 20 de outubro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL

PORTARIA SEMAC Nº 60, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nomeia membros para compor a Comissão de Análise e Organização do projeto de eventos carna-
valescos, que organizará a proposta de retomada dos eventos de carnaval na cidade de Piracicaba.

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ, Secretário Municipal da Ação Cultural do Município de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear, Rosemeire Calixto Massarutto, Rita de Cassia Puerta Ferreira, Antonio Sérgio 
Mariano Setten, José Antônio Pereira Franco - representantes do Poder Público; Pablo Carajol Del-
vaje, Natalia Puke, Paulo Henrique da Silva, Márcio Eduardo Biscalchim, Marcos Antônio Azevedo 
de Souza - representantes dos Blocos Carnavalescos; Ricardo José Samprogna, Cássio Marcelo 
Silveira, Wilson José Berto, Carlos Roberto Crivellari representantes das Escolas de Samba, para 
compor a Comissão de Análise e organização dos eventos carnavalescos da cidade, como proposta 
de retomada e legitimação da manifestação cultural na cidade, de acordo com as necessidades legais 
de investimentos e consolidação de ações comunitárias na sociedade.

§ 1º A comissão organizará as diretrizes culturais, sociais de organização comunitária para definir os 
critérios de participação, a programação e ações sociais dos eventos como proposta e os represen-
tantes do Poder Público ora nomeados farão o saneamento e análise de atendimento dos requisitos 
legais dos editais e credenciamentos.

§ 2º A ordenança de despesas e as decisões das despesas e investimentos, bem como a elaboração 
do edital de chamamento, caberá ao Secretário Municipal da Ação Cultural.
§ 3º Caberá, ainda, à Comissão ora instituída a análise do relatório de execução das atividades 
realizadas pelas organizações participantes.
§ 4º Os membros nomeados por esta Portaria não receberão qualquer remuneração pelos seus 
trabalhos, sendo os mesmos considerados de relevância para o Município.

Art. 2º Para o desempenho de suas funções a Comissão ora nomeada observará as normas contidas 
em leis municipais, estaduais, federais e todas as normas contidas nos editais de chamadas públicas 
aplicáveis ao assunto. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos até a conclusão 
dos trabalhos da Comissão ora nomeada.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de outubro de 2021.

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: NAELSON COSTA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: RUA RAFAEL AUGUSTO CAMATARI, 162 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18072

NOME: ROSANGELA AP OCANHA BUENO DE TOLEDO
ENDEREÇO: RUA DR OTAVIO MARTINS DE TOLEDO, 332 - CASTELINHO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18176

NOME: BM SERVIÇOS DE SERRALHERIA EIRELLI EPP
ENDEREÇO: AVENIDA DOS MARINS, 2570 – JUPIÁ - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15758

NOME: VALENTINA NOGUEIRA CAMPOS TOLEDO
ENDEREÇO: RODOVIA SP 304, KM 176 – JD IRAPUÃ - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15768

NOME: ALCIDES MORAES SAMPAIO FILHO
ENDEREÇO: R DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 998 – ÁGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15760

NOME: ALCIDES MORAES SAMPAIO FILHO
ENDEREÇO: R DIOGENES ANSELMO BANZATTO, 998 – ÁGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15762

NOME: CURITIBA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: RUA OLIMPÍADAS, 205 – VILA OLIMPIA – SÃO PAULO
DOCUMENTO: AI 15345

NOME: OSVALDO MORAES CAMPOS
ENDEREÇO: RUA SÃO JOÃO, 2317 - PAULISTA - PIRACICABA
DOCUMENTO: COM 129

NOME: JOÃO LUIS MENEGALI
ENDEREÇO: RUA DIVALDO RODRIGUES DE TOLEDO, 150 – DOIS CORREGOS - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18222

NOME: LOTE 5 DESEN URBANO S.A
ENDEREÇO: AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 3015 – JD PAULISTANO – SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 18272

NOME: LOTE 5 DESEN URBANO S.A
ENDEREÇO: AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 3015 – JD PAULISTANO – SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 18274

NOME: LOTE 5 DESEN URBANO S.A
ENDEREÇO: AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 3015 – JD PAULISTANO – SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 18275

NOME: LOTE 5 DESEN URBANO S.A
ENDEREÇO: AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 3015 – JD PAULISTANO – SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 18276

NOME: LOTE 5 DESEN URBANO S.A
ENDEREÇO: AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 3015 – JD PAULISTANO – SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 18277



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

NOME: LOTE 5 DESEN URBANO S.A
ENDEREÇO: AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 3015 – JD PAULISTANO – SÃO PAULO
DOCUMENTO: NP 18279

NOME: EDENILSON DOMINGUES FALCAO
ENDEREÇO: RUA JOÃO LOPES, 90 – STA TEREZINHA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18282

NOME: ANGELA MARIA FORMAGGIO FUZZATO
ENDEREÇO: RUA ELISEU RASERA, 45 – AGUA BRANCA  - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15783

Piracicaba, 19 de outubro de 2021.

Marley Aparecida Hyppolito
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 02/2021
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao Programa Café da Manhã do Servidor 
durante o ano de 2.022. Início da Sessão Pública: 10/11/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 04/2021
Objeto: Execução de Obras para Reforma do Galpão Operacional SEMAC. Entrega das Propostas: 
até 30/11/2021 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 30/11/2021 às 14h00min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 26 de outubro de 2021

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 210/2021
Prestação de serviços, asseio e conservação predial, zeladoria, portaria e copeiragem

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer juridico nº 730/2021 da 
Procuradoria Geral, acatado pelo Secretário Municipal de Administração, foi julgada PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA.

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do edital já está disponível 
para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura do presente Pregão para o dia 
10/11/2021 às 8h e disputa de preços para o dia  18/11/2021  às 9h.

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2021
Prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio, conservação predial, zeladoria e copa das Uni-
dades de Saúde, incluindo mobiliários e equipamentos, vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, 
visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão 
de obra, saneantes domissanitários, materiais e utensílios

Comunicamos que, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Saúde e Parecer nº 
735/2021 da Procuradoria Geral, foi julgada PARCIALMENTE PROCEDENTE as impugnações 
ao edital interpostas pelas empresas ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA e WWS SERVICES 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
  
Diante do exposto, houve alteração no edital. Sendo assim, informamos que marcada a data de 
ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 11/11/2021, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS para o dia 19/11/2021, às 09h.
 
A NOVA VERSÂO do Edital poderá ser obtida pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 505/2021
Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Comunicamos que, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, houve alteração no 
descritivo do item 01, sendo aceito em caixas com 50 ou 100 ampolas.

Sendo assim, informamos que fica alterada a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 10/11/2021, 
às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 10/11/2021, às 09h.

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 506/2021
Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, durante o exercício de 2.022

Tendo em vista as impugnações ao edital interpostas pelas empresas COMERCIAL MORAES ARARAS 
LTDA, SPECIALATTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME e NUTRICESTA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 28/10/2021.

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 523/2021

OBJETO: Prestação de serviço de exame de estudo urodinâmico com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra especializada em estabelecimento próprio.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/11/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/11/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de outubro de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Phoelab Distribuidora 
de Medicamentos Eireli, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico nº02/21. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 21 de setembro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Snell Telecomunica-
ções Ltda - ME, de que foi de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico 85/20. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 05 de outubro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

COMPRA DIRETA

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 126.381/21 
Objeto: Aquisição de medicamentos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

2 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 9.360,00 21/10/2021

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 408/2021
Objeto: Aquisição de utensílios pet e medicamentos veterinários

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

1 FRACASSADO - 

2 FRACASSADO -

3 FRACASSADO

4 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 52,46

5 FRACASSADO -

6 FRACASSADO -

7 FRACASSADO -

8 DESERTO -

9 FRACASSADO -

10 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 169,67

11 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 234,00

12 EVOLUÇÃP PET COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA 
E VETERINÁRIA LTDA – ME R$ 15,00

13 DESERTO -

14 FRACASSADO -

Piracicaba, 21 de outubro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO
ARREMATADO

1 FRACASSADO  

2 CM HOSPITALAR S.A.  R$     5,2500 

3 FRACASSADO  

4 DESERTO  

5 FRACASSADO  

6 INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA  R$     1,5600 

7
DESERTO

 

8  

9 FRACASSADO  

10 FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI  R$     1,0500 

11

DESERTO

 

12  

13  

14 FRACASSADO  

15 FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI  R$     2,2800 

16

BAYER S.A.

 R$     2,2900 

17  R$     3,1500 

18  R$     3,6100 

19 FRACASSADO  

20 DESERTO  

21 CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  R$   87,7280 

22 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA  R$     1,9900 

23 DESERTO  

24 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA  R$     0,7000 

25 DESERTO  

26 CM HOSPITALAR S.A.  R$     3,6700 

27 MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  R$     1,5346 

28 CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  R$     3,8390 

29 INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA  R$     2,4700 

Piracicaba, 22 de outubro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº   139463 / 2021
Requerente: ANTONIO VALENTIN PERES
Assunto: Revisão de Área

COMUNICADO
  
Comunicamos que, para atender ao solicitado, é necessário que seja apresentado cópia da Matrícula 
com data de emissão atualizada
Salientamos também, que o referido pedido deve ser feito exclusivamente pelo proprietário, no caso 
do requerente não figure como tal, apresentar procuração reconhecida em cartório, bem como cópia 
de documentos comprobatórios do mesmo.

Piracicaba, 21 de Outubro de 2021.
   
Nome do Contribuinte: Wanderley Antonio Sabino Junior 
Assunto: Revisão de Lançamento 
Protocolo: 137.744/2021
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.03.0069.0303.0000
CPD: 75001

COMUNICADO

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Técnico, vem por meio deste, 
informar quanto ao cancelamento da Notificação de n° 4245/2017, emitida por esta divisão, referente 
ao lançamento de área construída por fotointerpretação, considerando nova análise ao levantamento 
aerofotogramétrico e planta aprovada.
Sem mais no momento,

Piracicaba, 21 de outubro de 2021.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 156/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição n°13821/1985 que deu origem ao Auto de 
Infração n° 74732 de 25/10/2021 e ao Levantamento Específico n° 41243/2021 que deu origem à 
Notificação de Lançamento n° 72457 e ao Auto de Infração n° 74731, ambos de 25/10/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, medi-
ante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de outubro de 2021.

CONTRIBUINTE:   
FOLMAQ - COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
END.:R. SÃO JOÃO, 760, ALTO – PIRACICABA/SP
CEP:  13416-790 - CPD:  232592 - CNPJ: 54.545.892/0001-35

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 157/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo  n° 87750/2020  que deu origem a Notificação de Lançamento n° 52458 de 
26/10/2021 e Auto de Infração e Imposição de Multa n° 62771 de 26/10/2021 e Processo de Inscrição 
Municipal n°105186/2012 que deu origem ao Auto de Infração e Imposição de Multa  n°62774 de 
26/10/2021 e todos os procedimentos adotados nos presentes processos e Termo de Encerramento 
de Ação Fiscal n°12536 de 26/10/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de outubro de 2.021

CONTRIBUINTE: ZENDER TECH LTDA ME
END: Rua: Capitão Mor Goes Aranha, 45 – Nova América – PIRACICABA/SP  CEP:13.417- 620 - 
CPD: 625506 – CNPJ: 10.889.826/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2021

Objeto: Prestação de serviços para confecção, instalação e retirada de faixas, banners e placas 
durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO DO ITEM

1 T.S. Oliveira Publicidade 34,00

2 T.S. Oliveira Publicidade 179,00

Piracicaba, 21 de outubro de 2021

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
 Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 448/2021

Objeto: Confecção de adesivos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 TS OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP R$ 209,00

Piracicaba, 22 de outubro de 2021.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 470/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2021

PROCESSO Nº 69.883/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de grupos focais e materiais de reposição.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 100 Unid. BOLACHA A LED VERMELHA 200MM R$ 239,00 R$ 23.900,00

06 100 Unid. BOLACHA A LED AMARELA 200mm R$ 239,00 R$ 23.900,00

07 100 Unid. BOLACHA A LED VERDE 200mm R$ 246,00 R$ 24.600,00

08 30 Unid. BOLACHA A LED VERMELHA 300MM R$ 425,00 R$ 12.750,00

Itens 05, 06, 07 e 08 – Eletro Run Sinalização Viária - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

PROCESSO Nº 17.605/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais para confecção de 
faixas e placas (vinil).

Item Qtd Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
preta fosca para plotagem R$ 599,00 R$ 5.990,00

02 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
vermelho refletivo para plotagem R$ 999,27 R$ 7.994,16

03 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
azul refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

04 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
amarelo refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

05 08 Unid Rolo vinil adesivo 50mx61cm na cor 
branco refletivo R$ 999,27 R$ 7.994,16

Itens 01 ao 05 – Techpel Soluções Corporativas LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

PROCESSO Nº 17.605/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais para confecção de 
faixas e placas (vinil).

Item Qtd Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 05 Unid
Máscara de transferência para vinil 
auto adesivo cortado, alto tack trans-
parente - medidas 0,50 x 50 m

R$ 380,00 R$ 1.900,00

Item 06 – Brasil Sinalização LTDA EIRELI.

PROCURADORIA GERAL

Em decorrência de duplicidade, fica anulada o contrato nº 1.277/2021 de 18 de outubro de 2021, 
constante do Processo nº 114.001/2020, Pregão Eletrônico nº 416/2020, publicado no Diário Oficial 
do Município de 20 de outubro de 2021.

Contratada: FELIPE JOIA ME – CNPJ nº 10.746.290/0001-70 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1309/2021.
Proc. Admin.: nº 83.462/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 324/2021.
Objeto: Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática.
Valor: R$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/10/2021.

Contratada: DIGICON S/A – CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA. – CNPJ nº 
88.020.102/0001-10 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1310/2021.
Proc. Admin.: nº 102.439/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e reparos técnicos em controladores semafóricos, 
incluindo mão de obra, peças de reposição, placas e demais dispositivos integrantes dos módulos 
eletrônicos de controladores semafóricos.
Valor: R$ 153.135,80 (Cento e cinquenta e três mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/10/2021.

Contratada: HG COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI. – CNPJ 
nº 34.425.883/0001-01 (SMADS)
Contrato nº 1311/2021.
Proc. Admin.: nº 96.016/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 367/2021.
Objeto: Aquisição de ar condicionado e cadeiras.
Valor: R$ 1.360,00 (Um mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/10/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Outubro 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 007028/2021 BRASIMOLAS LTDA
 007029/2021 FERNANDA MARIA DA CUNHA FICHER
 007030/2021 CHARLES GIMENEZ CASTILHO
 007031/2021 JÚLIA BONIN ANTONIO
 007032/2021 WELLITON ANTONIO FELIPE
 007033/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.
 007034/2021 RICARDO NALIN
 007035/2021 REZENDIESEL LTDA
 007036/2021 WPI - WPOLITANI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 007037/2021 EMBRAPLAN VIVACE INCORPORADORA SPE LTDA
 007038/2021 MARIANA DE CAMARGO
 007039/2021 RFR COM E RECICLAGEM DE RESIDUOS LTDA
 007040/2021 ANANDA MARQUES DE OLIVEIRA
 007041/2021 MODRALI EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS LTDA
 007042/2021 LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS
 007043/2021 MARCELO PENATI MAGNANI
 007044/2021 FABIANE MONTEIRO DA SILVA
 007045/2021 ROSANGELA APARECIDA DA ROSA
 007046/2021 ROSANA DE CASSIA MARTINS
 007047/2021 MARIA DAS DORES RAMOS COELHO SOARES
 007048/2021 ANA LUCIA NUNES CANTAO
 007049/2021 MARIZA FERREIRA DE AQUINO
 007050/2021 CRISTIANO DOS SANTOS VICENTE
 007051/2021 ERICA REGINA GERARDINI DOS SANTOS
 007052/2021 SILVANA APARECIDA PEDROSO ELEUTERIO
 007053/2021 MARCELO RODRIGUES DA SILVA
 007054/2021 EDMILSON RODRIGUES DA SILVA
 007055/2021 JEAN CARLOS FERNANDO ROSA
 007056/2021 MARCELO JOSE DOS SANTOS
 007057/2021 MARIA APARECIDA CRUZ MACEDO DE SA
 007058/2021 NIVALDO SERAFIM DOS SANTOS
 007059/2021 WILLIAN SCARAZZATTI DE OLIVEIRA

 007060/2021 ALDILENE ARAUJO BOLLIS
 007061/2021 DANIEL DOS SANTOS SILVA
 007062/2021 RAQUEL DE MELO BATISTA
 007063/2021 EDIANE COELHO NOLETO
 007064/2021 LUIZ FERARESI E OUTROS
 007065/2021 OTINIEL ALEIXO DE SOUZA
 007066/2021 INES TERESINHA GENEROSO CUNHA MELLO
 007067/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 007068/2021 MATHEUS BATISTELLA
 007069/2021 THAMARA CATARINE DE LIMA SILVA SPIGOLON
 007070/2021 VERA LUCIA FARIA PERINA
 007071/2021 EDUARDO DANILO DE ALMEIDA
 007072/2021 SERGIO APARECIDO ROSA
 007073/2021 CONDOMINIO EDIFICIO ASTURIAS
 007074/2021 WALDETE APARECIDA DOS SANTOS SALVAIA
 007075/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007076/2021 CLARICE DOMINGUES
 007077/2021 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL MONTE ALEGRE
 007078/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.
 007079/2021 SETOR DE ALMOXARIFADO
 007080/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 007081/2021 CAROLINA CAPPELLETTI
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000251/2020 000178/2020 JEAN FHELLIPPE VARIZI: "Indeferido".
 001392/2019 001042/2019 MARISA DAS GRAÇAS NAZARIO: "Indeferido".
 001477/2019 001090/2019 CLAUDIO BARREIROS LIMA: "Indeferido".
 001712/2020 001122/2020 DANIELA NOVELLO DE LABIO: "Arquivado".
 001837/2019 001042/2019 JOSE VALDIR DO NASCIMENTO: "Indeferido".
 001921/2021 001315/2021 GELSUL ADM DE IMOVEIS LTDA: "Concluído".
 002191/2020 001490/2020 CELIA MARIA SAES: "Indeferido".
 002357/2021 004000/2020 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA  DE DEUS: "Deferido".
 002511/2020 001764/2020 ELIANA MARIA BRAVO RANDO LOPEZ: "Indeferido".
 002575/2020 001821/2020 ADEMIR DE TOLEDO PAES: "Indeferido".
 002583/2020 001829/2020 ANTONIO CARLOS TORRES: "Indeferido".
 002599/2020 001844/2020 NOEDIR EVARISTO CASALE: "Indeferido".
 002627/2020 001864/2020 AGUINALDO LUIZ OZORIO: "Indeferido".
 002646/2020 001882/2020 CARLOS AUGUSTO M. FANTINATO: "Indeferido".
 002691/2020 001922/2020 PATRICIA CRISTIANO LEITE DE MATOS: "Indeferido".
 002729/2020 001956/2020 ANDRE RENATO SANTOS LOPES: "Indeferido".
 002735/2020 001962/2020 ELLEN REGINA D'ARAGONE: "Deferido em Parte".
 002757/2020 001980/2020 SANYA BOSELO CARVALHO: "Deferido".
 003260/2020 001829/2020 ANTONIO CARLOS TORRES: "Indeferido".
 003293/2021 000071/2020 JEFFERSON XAVIER DE MORAES: "Indeferido".
 003427/2020 001740/2020 LUIZ BENEDITO CREMONEZI: "Indeferido".
 003892/2020 001826/2020 WILSON ROBERTO GODOY PEDRO: "Indeferido".
 004152/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004696/2020 001916/2020 ADRIANA LUTGENS RIZZO: "Indeferido".
 004832/2020 001090/2019 CLAUDIO BARREIROS LIMA: "Indeferido".
 005298/2020 003838/2020 LURDES ALEDO TOSTA E OUTROS: "Indeferido".
 005431/2020 001896/2020 MARIA GABRIELA HUBERT LUBIANI: "Indeferido".
 005724/2021 003153/2014 PROMOVAL 02 EMPREENDIMENTOS: "Deferido".
   IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 005735/2020 004141/2020 ISAAC AUGUSTO DOS SANTOS EPP: "Indeferido".
 005874/2020 004241/2020 RICARDO LOURENCINI NETO: "Indeferido".
 006089/2020 001916/2020 ADRIANA LUTGENS RIZZO: "Indeferido".
 006763/2020 000154/2016 ASSOCIACAO ESPIRITA CAMINHO DA PAZ: "Deferido".
 006931/2020 002383/2015 DIOCESE DE PIRACICABA - CAPELA DA PAIXAO: "Deferido".
 006935/2020 002478/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA: "Deferido".
 007070/2020 002477/2015 DIOCESE - CAPELA SAO JOSE OPERARIO - GOD: "Deferido".
 007134/2020 002426/2015 DIOCESE - PAROQUIA SANTA CLARA: "Deferido".
 007136/2020 002427/2015 DIOCESE - PAROQUIA SANTA CLARA: "Deferido".
 007424/2020 005075/2020 IGREJA BIBLICA EVANGELICA DE PIRACICABA: "Deferido".
 007437/2020 004239/2017 IG. PENT. CHAMA VIVA DE PODER: "Deferido".
 007621/2020 002249/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM: "Deferido".
 007781/2020 004610/2017 IGREJA PRESBITERIANA AJUNTAMENTO: "Deferido".
 007830/2020 005186/2020 MARCUS VINICIUS LOPES ABELHA: "Indeferido".
 007927/2020 002319/2015 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE PIRACICABA: "Deferido".
 008169/2020 001710/2020 ROSIMEIRE MARIA DA SILVA: "Indeferido".

DECISÃO FINAL N.º 017/2021
NOTIFICAÇÃO N.º 19/01/2021

PREGÃO N.º 115/2020  – A.F. Nº 1136/2021
PROCESSO N.º 4497/2020

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela Lei Muni-
cipal n.º 1.657/69, faz saber que a presente decisão reitera os argumentos e fundamentação da decisão nº 
016/2021 e ratifica a imposição de penalidade a empresa VS – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 27.572.655/0001-90 e Inscrição Estadual nº 
664.203.219.112, uma vez que transcorreu in albis o prazo para apresentação de recurso pela Contratada. 
Restou incontroverso nos autos o efetivo atraso na entrega das peças, reconhecido pela própria 
empresa. Muito embora o atraso tenha sido justificado em sede de defesa prévia, pela falta de 
matéria prima, a empresa não fez prova documental de suas alegações. Além do mais, o atraso 
no fornecimento, ainda que justificado, gera consequências contratuais e legais, não podendo ser 
excluída, in casu, a responsabilidade da empresa.   
Ante o exposto, e considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 016/2021 pelos 
seus próprios fundamentos e decido pela aplicação de multa no importe de R$ 312,18 (trezentos e 
doze reais e dezoito centavos), nos termos do item 13.2.5. do ajuste, c.c. artigo 87, II da Lei Federal 
8.666/936, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, 
na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, 
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em 
dívida ativa e cobrado judicialmente. Ainda, a empresa fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 
87, inc. I da Lei Federal 8.666/93.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.   

Piracicaba, 26 de Outubro de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
 Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 página 6

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 081/2021 - PROCESSO N.º 4674/2021

PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NO ITEM 01 E EXCLUSIVIDADE PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NO ITEM 02.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FORNECIMENTO DE PÃO 
TIPO FRANCÊS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/11/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 082/2021 - PROCESSO N.º 4566/2021

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FORNECIMENTO DE PÃO 
DE FORMA E MARGARINA. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/11/2021 às 10h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 26 de outubro de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRI-
MEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 207/21 - De autoria do Executivo que autoriza o Município de Piracicaba a efetuar aporte financeiro, me-
diante a abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento de 2.021, do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, nos termos em que especifica (com Emenda nº 1, do vereador Gilmar Rotta).

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

DECRETO LEGISLATIVO Nº 30, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Institui na Câmara Municipal de Piracicaba, a “Semana Municipal do Motociclista” e a Reunião 
Solene em comemoração ao “Dia do Motociclista Profissional”, e acrescenta dispositivo ao Decreto 
Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as comemorações de categoria por 
similaridade e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2021

Art. 1º Ficam instituídas na Câmara Municipal de Piracicaba, a “Semana Municipal do Motociclista” 
e a Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Motociclista Profissional”, a serem realizados, 
anualmente, no mês de julho e no dia 27 de julho, respectivamente.

Art. 2º A “Semana”, de que trata o art. 1º retro, tem por objetivo a realização de reunião solene, fóruns, 
palestras, debates, encontros, campanhas educativas entre outras atividades semelhantes, com o 
intuito de promover a categoria, enaltecer o trabalho ofertado a toda a população piracicabana e 
conscientizar a sociedade civil da importância desses trabalhadores.
Parágrafo único. As atividades da “Semana Municipal do Motociclista”, serão realizadas pela Câmara 
Municipal, poderão contar com o apoio e a participação em conjunto do Poder Executivo, empresas, 
instituições, universidades, entidades, órgãos, organizações, associações ou fundações, governa-
mentais ou não-governamentais, com ou sem fins lucrativos ou econômicos e poderão ser realizados 
dentro ou fora das dependências da Casa Legislativa.

Art. 3º A Câmara Municipal de Piracicaba poderá utilizar-se de todos os meios de comunicação dis-
poníveis a fim de veicular mensagens relativas a “Semana do Motociclista” e ao “Dia do Motociclista 
Profissional”, garantindo, assim, a participação da comunidade piracicabana.

Art. 4º  Dentro da programação da “Semana Municipal do Motociclista”, anualmente, no dia 27 de 
julho, será realizada Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Motociclista Profissional”, oca-
sião em que serão entregues Diploma a 01 (um) profissional de cada categoria abaixo, que mais se 
destacarem durante o ano.

I -  efetividade nas entregas;

II - qualidade da prestação de serviço; 

III - ileso de acidentes nos últimos seis meses;

IV - inexistência de multas ou infrações de trânsito nos últimos seis meses;

V -  prestador de serviço a mais tempo; 

VI - novato da categoria.

VII - popularidade entre os motociclistas.  

Parágrafo único. Todas as avaliações acontecerão de acordo com relatórios emitidos diretamente do 
aplicativo ou entregues pelas empresas locais de prestação de serviço, afim de garantir a idoneidade 
e imparcialidade nos resultados apurados para entrega dos Diplomas. 

Art. 5º O art. 25-C, do Decreto Legislativo n° 32, de 14 de dezembro de 2015, fica acrescido de mais 
um inciso com a seguinte redação:

“____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2021, de autoria do vereador Gustavo Pom-
peo, que institui na Câmara Municipal de Piracicaba a “Semana Municipal do Motociclista” e o “Dia 
do Motociclista Profissional”.”

Art. 6º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações 
orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para 
o exercício de 2021 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 7º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 22 de outubro de 2021.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 22 de outubro de 2021.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Gustavo Pompeo - PDL Nº 21/21

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Acrescenta e altera dispositivos do Decreto Legislativo nº 12/2021, que institui na Câmara de Verea-
dores de Piracicaba, a “Frente Parlamentar em Defesa da Cultura da Cidade de Piracicaba”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/2021

Art. 1º O inciso VIII do art. 3º do Decreto Legislativo nº 12, de 29 de junho de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 3º
...

VIII – propor ao Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC, mecanismos 
para a preservação do patrimônio material e imaterial da cultura; (NR)

Art. 2º O art. 5º do Decreto Legislativo nº 12, de 29 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 5º A Frente Parlamentar em Defesa da Cultura da Cidade de Piracicaba reger-se-á por regimento 
próprio, elaborado e aprovado por seus membros.” (NR)

Art. 3º O Decreto Legislativo nº 12, de 29 de junho de 2021, fica acrescido de mais um artigo, que 
será o art. 5º-A, com a seguinte redação:
“Art. 5º-A Os trabalhos da Frente Parlamentar em Defesa da Cultura da Cidade de Piracicaba serão 
coordenados por um Presidente, um Vice-Presidente e dois Secretários, que terão mandato de um 
ano, sendo permitida uma reeleição no mesmo cargo, e serão escolhidos mediante aprovação da 
maioria absoluta dos parlamentares integrantes.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 22 de outubro de 2021.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 22 de outubro de 2021.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior - PDL Nº 31/21



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 27 de outubro de 2021 página 7

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial Nº 17/2021 (Contratação da prestação de serviço, por inter-
médio de operadora ou agência de viagens, para cotação, reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais) a favor da empresa Voar Turismo Eireli – EPP, com o desconto 
de 5% sobre o valor das passagens aéreas e valor estimado contratual de R$29.117,18 (vinte e nove mil, cento e dezessete reais e dezoito centavos).

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

NOTA DE INCORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO.

Por equívoco no envio de arquivo, a Resolução 1, de 1 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial em 1/07/21, deixou de constar seu artigo primeiro. Para tanto, é a presente nota para sua publicação, 
com a seguinte redação: “Art. 1º. Esta Resolução dispõe sobre a reorganização administrativa da Câmara Municipal de Piracicaba, transforma e cria cargos e funções.”

Gilmar Rotta
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial Nº 18/2021
Objeto: Aquisição de Data Center e Licenças para Windows Server.
Tipo: Menor Valor do lote
Credenciamento: Dia 12/11/2021 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 12/11/2021 às 09h30 na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Municipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h às 11h e das 12h às 
17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 26 de outubro de 2021.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento

Administrativo e de Documentação


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO

		2021-10-27T10:58:42-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




